
 

                      

 

 

 

БИРИЛЮССКИЙ РАЙОНЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

24.05.2023                                   с. Новобирилюссы                                    № 27-253 

   

О внесении изменений в решение Бирилюсского районного Совета депутатов от 

25.04.2013№ 24-218 «Об утверждении правил землепользования и застройки 

муниципального образования Кирчиженский сельсовет Бирилюсского района» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2013 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьей 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации (в редакции 

Федеральных законов от 14.07.2022 № 350-ФЗ, от 29.12.2022 № 612-ФЗ), 

руководствуясь статьями 36,38,43 Устава Бирилюсского муниципального района 

Красноярского края, Бирилюсский районный Совет депутатов РЕШИЛ:  

1. Внести в решение Бирилюсского районного Совета депутатов от 

25.04.2013 № 24-218 «Об утверждении правил землепользования и застройки 

муниципального образования Кирчиженский сельсовет Бирилюсского района» 

следующие изменения: 

1.1. Преамбулу решения читать в новой редакции:  

«В соответствии со статьями, 8, 32 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь статьями 36,38,43 Устава Бирилюсского 

муниципального района Красноярского края, Бирилюсский районный Совет 

депутатов РЕШИЛ:»; 

1. 2. В приложении к решению: 

- в пункте 7 статьи 21 слова «одного месяца и более трех месяцев» заменить 

словами «четырнадцати дней и более тридцати дней»; 

- в пункте 5 статьи 28 слова «быть менее одного месяца и более трех 

месяцев» заменить словами «превышать один месяц»; 

- в пункте 4 статьи 29 слова «менее одного месяца и более трех месяцев» 

заменить словами «более одного месяца»; 

- в пункте 2 статьи 30 слова «быть менее одного месяца и более трех 

месяцев" заменить словами «превышать один месяц»; 

  - подпункты 6), 7) пункта 3 статьи 22 читать в новой редакции:  

«6) уполномоченным федеральным органом исполнительной власти или 

юридическим лицом, обеспечивающим реализацию принятого Правительством 

Российской Федерации решения о комплексном развитии территории, которое 

создано Российской Федерацией или в уставном (складочном) капитале которого 

доля Российской Федерации составляет более 50 процентов, или дочерним 

обществом, в уставном (складочном) капитале которого более 50 процентов долей 



 2 

принадлежит такому юридическому лицу (далее - юридическое лицо, 

определенное Российской Федерацией); 

7) высшим исполнительным органом государственной власти субъекта 

Российской Федерации, органом местного самоуправления, принявшими решение 

о комплексном развитии территории, юридическим лицом, определенным 

субъектом Российской Федерации и обеспечивающим реализацию принятого 

субъектом Российской Федерации, главой местной администрации решения о 

комплексном развитии территории, которое создано субъектом Российской 

Федерации, муниципальным образованием или в уставном (складочном) капитале 

которого доля субъекта Российской Федерации, муниципального образования 

составляет более 50 процентов, или дочерним обществом, в уставном 

(складочном) капитале которого более 50 процентов долей принадлежит такому 

юридическому лицу (далее - юридическое лицо, определенное субъектом 

Российской Федерации), либо лицом, с которым заключен договор о комплексном 

развитии территории в целях реализации решения о комплексном развитии 

территории.»; 

- абзацы 85-89 статьи 50 изложить в новой редакции:  

«Леса могут использоваться для осуществления рекреационной деятельности, 

представляющей собой деятельность, связанную с оказанием услуг в сфере 

туризма, физической культуры и спорта, организации отдыха и укрепления 

здоровья граждан. 

Рекреационная деятельность в лесах, расположенных на особо охраняемых 

природных территориях, осуществляется в соответствии с законодательством 

Российской Федерации об особо охраняемых природных территориях. 

 На части площади, не превышающей 20 процентов площади 

предоставленного для осуществления рекреационной деятельности лесного 

участка, общей площадью, не превышающей одного гектара и не занятой 

лесными насаждениями, допускаются строительство, реконструкция и 

эксплуатация объектов капитального строительства для оказания услуг в сфере 

туризма, развития физической культуры и спорта, организации отдыха и 

укрепления здоровья граждан, а также возведение для указанных целей 

некапитальных строений, сооружений, предусмотренных перечнем объектов 

капитального строительства, не связанных с созданием лесной инфраструктуры, и 

перечнем некапитальных строений, сооружений, не связанных с созданием 

лесной инфраструктуры, указанными в части 10 статьи 21 и части 3 статьи 21.1 

Лесного Кодекса. 

При осуществлении рекреационной деятельности в лесах допускается 

осуществлять благоустройство соответствующих лесных участков. 

При осуществлении в лесах рекреационной деятельности, не допускается 

размещение объектов, являющихся местами жительства физических лиц. 

 На лесных участках, предоставленных для осуществления рекреационной 

деятельности, подлежат сохранению природные ландшафты, объекты животного 

мира, растительного мира, водные объекты. 

Для осуществления рекреационной деятельности лесные участки 

предоставляются государственным учреждениям, муниципальным учреждениям в 

consultantplus://offline/ref=45DF5E12CE6E40F9DC532B8D71F9CC7E753236AAF9B80824E4C8BA668F2DFB26A7DB8E6F8D44D1A726A2BC694723CEE867C56AB8B287E4B0k8HAE
consultantplus://offline/ref=45DF5E12CE6E40F9DC532B8D71F9CC7E753330ADF9BA0824E4C8BA668F2DFB26A7DB8E6F8842DCA47BF8AC6D0E77C2F766DF74BEAC87kEH7E
consultantplus://offline/ref=45DF5E12CE6E40F9DC532B8D71F9CC7E753330ADF9BA0824E4C8BA668F2DFB26A7DB8E6F8843D0A47BF8AC6D0E77C2F766DF74BEAC87kEH7E


 3 

постоянное (бессрочное) пользование, другим юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям в аренду. 

Правила использования лесов для осуществления рекреационной 

деятельности устанавливаются уполномоченным федеральным органом 

исполнительной власти.». 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по местному самоуправлению, законности, правопорядку и защите 

прав граждан (Малиновская Н. С.). 

 3. Настоящее решение  вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования в общественно-политической газете «Новый путь». 

 

 

Председатель районного  

Совета депутатов 

 Глава района 

 

 

И.В. Макушев 

  

 

В.П. Лукша 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 
 

 

 

 

 
 

consultantplus://offline/ref=45DF5E12CE6E40F9DC532B8D71F9CC7E753136AFFFB20824E4C8BA668F2DFB26A7DB8E6F8D44D5AE2FA2BC694723CEE867C56AB8B287E4B0k8HAE

